1) Simon a. a. O., Bd. II, S. 26—27.

2) *ibid.*, S. 27.

3) Proksch a. a. O., Bd. I, S. 374—375.

4) Weshalb ich nicht verstehe, dass Proksch sie (a. a. O.) im Texte seines Werkes als gewichtige Zeugen für die alte Existenz der Syphilis in Europa anführt.

Krankheit, nachdem sie zuerst sich beim Heere Ludwigs XII. (fälschlich für Karl VIII.) während der Belagerung Neapels gezeigt habe, noch im Laufe des Jahres 1495 in Augsburg eingeschleppt worden sei<sup>1)</sup>. Von einer Zahl 1493 findet sich bei Gassar keine Spur!

Petrus Maynardus lässt den König Karl VIII. im Jahre 1496 in Italien weilen und daher in diesem Jahre die Syphilisepidemie zum Ausbruch kommen<sup>2)</sup>, Ubaldini 1500<sup>3)</sup> und Herp gar erst 1501<sup>4)</sup> die Syphilis anfangen!

### § 5. Bodmann und Petrus Martyr.

Bodmann und Petrus Martyr sind — man verzeihe diese Stilblüte — die beiden grossen Paradeferde, welche von den Anhängern der Lehre von der Altertumssyphilis in vollem Geschirr und noch mit allerlei Zierat geschmückt in die Kampfesarena geführt werden, auf dass man sie gehörig bewundern könne und endlich — überzeugt und beschämt ob seiner Hartnäckigkeit und Unwissenheit nach Hause gehe.

---

1) „1495. obscoenissimum quoddam pustularum genus indigenas per nostram civitatem contagione invadere primum coepit. Quod cum tam physicis quam chirurgis nostris initio foret ignotum, et per consequens immedicabile malum adeoque tam subito et numerose apud populares invalesceret, separari his infectos senatus ab aliis aegrotis, ad pestiferae luis hospitale illud praecepit, quod non multo ante Senatus rite comparaverat. Porro pustulas et scabiem eam hodie morbum gallicum vocamus, qui superiore anno dum Ludwicus XII. Neapolim debellaret, in castris ab Elephantici Hispani cum menstruosa meretrice concubitu ortum sumsit, licet alii sonticum eum morbum per contagionem in castra ea per Hispanicum militem ex nova terra allatum fuisse doceant. Sed ut ut sit, certe per Veneris actum in dictum exercitum et ab eo in universam Europam sparsus ita est, ut ab eo inde tempore in haec usque tempora nostra mortales malignissimis ulceribus maximisque doloribus saevissime excruciare non cesset.“ *Annales Augsburgenses* in J. B. Mencke, „*Scriptores rerum Germanicarum etc.*“ Leipzig 1728, Bd. I, S. 1720.

2) „Hoc nostro tempore detectus quidam morbus epidemialis, sive fatalis, ut infra probabitur, apud homines Gallicus appellatur, quoniam de eo nulla est memoria, nisi ex quo Carolus Francorum Rex cum suo exercitu in Italiam se contulit, anno scilicet Virginei partus 1496.“ *Luisinus I*, fol. 388.